
Assegnazione di finanziamenti, per l'acquisto e
rinnovo di arredi e attrezzature ordinari, agli Enti
gestori di scuole dell'infanzia equiparate per l'anno
2017 per complessivi E 55.000,00.-

Det: n. 22 del 14/03/2017

Assegnazione di finanziamenti, per l''acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature ordinari, agli Enti
gestori di scuole dell''infanzia equiparate per l''anno 2017 per complessivi E 55.000,00.-

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 23/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 22 DI DATA 14 Marzo 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Assegnazione di finanziamenti, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature ordinari, agli Enti gestori di
scuole dell'infanzia equiparate per l'anno 2017 per complessivi E 55.000,00.-
RIFERIMENTO : 2017-S167-00033
Pag 1 di 4 
Premesso che - l'articolo 54 bis della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, prevede
al comma 1 che "è istituito nel bilancio della Provincia il fondo per il finanziamento di acquisti e rinnovi
degli arredi e delle attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", al comma 2 che "la Giunta provinciale
con propria delibera determina i criteri di utilizzazione del fondo, la spesa ammissibile al finanziamento e la
relativa entità minima, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di rendicontazione della spesa, nonché i
termini per la presentazione da parte delle scuole equiparate delle domande di accesso al fondo e la
documentazione da allegare alle medesime" ed al comma 3 che "la Giunta provinciale provvede annualmente
con proprio provvedimento al riparto del fondo di cui al comma 1 ed all'assegnazione dei finanziamenti alle
scuole equiparate, sulla base dei criteri e modalità di cui al comma 2 e delle domande pervenute";
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2756 di data 25 ottobre 2001, avente ad oggetto:
"Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche. Determinazione dei criteri e delle modalità
di cui al comma 2 dell'articolo 54 bis relativo al finanziamento per gli acquisti e il rinnovo degli arredi e delle
attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", sono stati approvati i nuovi criteri di cui al citato comma 2
dell'articolo 54 bis della legge provinciale 21
marzo 1977, n. 13 e che gli stessi sono stati modificati con le deliberazioni della Giunta provinciale n. 2765
di data 8 novembre 2002, n. 3208 di data 22 dicembre 2009, n. 2311 di data 22 dicembre 2014, ed in ultimo
con la deliberazione giuntale n. 2179 di data 3 dicembre 2015,
integrata dalla deliberazione n. 363 di data 13 marzo 2017;
- il procedimento amministrativo per l'assegnazione di finanziamento per l'acquisto e rinnovo di arredi ed
attrezzature ordinarie a scuole dell'infanzia equiparate ha avuto inizio il giorno 01
dicembre 2016;
IL DIRIGENTE
- viste le 29 domande di finanziamento per l'acquisto di arredi e attrezzature ordinari e le relative
documentazioni presentate dagli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate;
- visto che la disponibilità finanziaria del capitolo 251000 del bilancio provinciale 2017, relativo ai



finanziamenti da assegnare alle scuole dell'infanzia equiparate per l'acquisto ed il rinnovo di arredi e
attrezzature, è pari ad E 100.000,00.- e che, sulla base dei criteri individuati con la deliberazione n. 363 di
data 13 marzo 2017, il 55% del fondo complessivo pari ad E 55.000,00.-,
è riservato ai finanziamenti per gli acquisti di arredi e attrezzature ordinari;
- visto che 29 Enti gestori hanno presentato richiesta di finanziamento entro il termine per un totale di E
233.008,25.- e che il fondo a disposizione per gli arredi e attrezzature ordinari non è
sufficiente a finanziare totalmente le domande, si procede a finanziare le richieste pervenute rientranti al
primo punto di priorità, in maniera proporzionale all'importo complessivamente ammesso.
- visti, per quanto specificatamente attiene la distinzione tra funzioni di indirizzo politicoamministrativo
riservate alla Giunta provinciale e funzioni di gestione amministrativa di competenza dei dirigenti, la Legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7 ed il Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998,
n.6-78/Leg. e successive modifiche e rilevato non essere comprese negli atti riservati alla competenza della
Giunta provinciale le attribuzioni di cui al succitato comma 3 e ritenute pertanto le medesime essere di
competenza dirigenziale;
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00033
Pag 2 di 4 
- vista la deliberazione n. 2311 di data 22 dicembre 2014, modificata con la deliberazione n. 2179
di data 3 dicembre 2015, integrata 363 di data 13 marzo 2017, che approva i criteri di cui al citato comma 2
dell'articolo 54 bis della Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- visto la L.P. 14/09/1979 n. 7;
- visto il D. Lgs. 118/2011 e All. 4/2;
- in attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23
in materia di amministrazione aperta, si dà atto che la struttura proponente del presente provvedimento è il
Servizio infanzia e istruzione del primo grado e che il responsabile del procedimento amministrativo è la rag.
Martina Girardi.
D E T E R M I N A
1. di assegnare, agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate indicate nell'allegato 1, che forma parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, per l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature
ordinari 2017 la somma a fianco di ciascuna scuola indicata, per un importo totale di E 55.000,00.-;
2. di fare obbligo alle scuole di rendicontare la spesa per arredi e attrezzature entro il 31 dicembre 2017,
fornendo, come specificato al punto 8 dei criteri approvati con deliberazione giuntale 2179 di data 3 dicembre
2015, la dichiarazione, salvo proroga, non oltre il 31 dicembre 2017,
concessa con determinazione del Dirigente del Servizio a seguito di motivata richiesta delle scuole;
3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
l'importo di E 55.000,00 sul capitolo 251000 dell'esercizio finanziario 2017;
4. di dare atto che ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, previa trasmissione degli ordinativi di
acquisto attestanti l'effettivo fabbisogno di cassa e compatibilmente con le disponibilità di cassa della
struttura competente, sarà erogato in via anticipata il pagamento del 50% del finanziamento assegnato, come
disposto dai criteri approvati con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2311 di data 22 dicembre 2014,
modificata con la deliberazione n. 2179 di data 3 dicembre 2015;
5. di dare atto che il procedimento in oggetto è stato avviato in data 01 dicembre 2016, e termina con la data
del presente provvedimento, non rispettando i termini massimi fissati ai sensi della L.p. 23/1992, causa
esigenze organizzative all'interno della struttura;
6. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato 1. che forma parte integrante e sostanziale,
sul sito internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00033
Pag 3 di 4 MP - MG 
001 Allegato 1 - Ordinari 2017
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00033
Pag 4 di 4 


